secara de yure Islam terpecah setelah tahkim antara Abu Musa Al – Asya’ri

dengan Amru bin Ash di Daumatul Jandal (37 H) (Audah, 2013: 132).

Pasca Ustman terbunuh pada tahun 35 H / 656 M oleh para pemberontak,

kaum Muslimin beramai – ramai membaiat Ali bin Abi Thalib sebagai khalifah.

Ali memerintah selama 5 tahun yaitu 35 – 41 H / 656 – 661 M. Selama masa

pemerintahannya, ia menghadapi berbagai pergolakan. Tidak ada masa sedikit pun

dalam pemerintahannya yang dapat dikatakan stabil. Adanya fitnah dan konflik

politik semakin memanas. Kelompok yang mendukung Aisyah binti Abu Bakar,

Zubair bin Awwam dan Talhah bin Ubaidillah serta Muawiyah bin Abi Sufyan.

masyarakat Badui pedalaman. Golongan Sunni didominasi oleh masyarakat

perkotaan Damaskus dan sebagian masyarakat Madinah yang netral terhadap

konflik politik.

Perpecahan tersebut mengakibatkan nyawa Ali bin Abi Thalib melayang di

tangan Ibn Muljam yakni seorang ekstrimis Khawarij pada tanggal 17 Ramadhan

40 H / 661 M. Berakhirnya kekhalifahan Ali bin Abi Thalib maka secara sosial

dan politik dalam tubuh Islam yang mewarnai jalanya sejarah perpolitikan Islam

diwarnai dengan adanya beberapa golongan yang saling berseteru yaitu:

Syiah (kelompok yang sangat mencintai dan mendukung keluarga

Ali bin Abi Thalib adalah salah seorang sahabat, sepupu dan menantu

Rasulullah SAW. Ali bin Abi Thalib merupakan khalifah keempat yang

menggantikan Ustman bin Affan. Kekhalifahan Ali cukup singkat, hal ini

dikarenakan pemerintahannya dipenuhi kekacauan oleh fitnah dan konflik antar

Muslimin yang terjadi dalam kurun waktu 35-40 H (656 – 661 M).

Berdasarkan pengertian di atas, maka yang dimaksud judul “Munculnya

Tiga Golongan (Syiah, Khawarij dan Sunni) dalam Islam pada masa Kekhalifahan

Ali bin Abi Thalib Tahun 35 – 41 H / 656 – 661 M di Jazirah Arab” adalah awal

mula munculnya 3 golongan dalam Islam yaitu Syiah, Khawarij dan Sunni yang

terjadi pada masa Kekhalifahan Ali bin Abi Thalib. Awal mula munculnya

golongan ini terjadi karena faktor politik yakni tentang kekhalifahan /

keimamahan sepeninggal Rasulullah SAW.

Adapun ruang lingkup penelitian ini meliputi waktu (temporal),

tempat (spasial), dan materi.

Ruang lingkup waktu (temporal) penelitian ini adalah dimulai pada tahun

35 – 41 Hijriyah atau 656 – 661 Masehi. Tahun 35 H / 656 M merupakan tahun

awal pemerintahan sampai akhir kekuasaan Khalifah Ali bin Abi Thalib 41 H /

661 M. Penetapan ruang lingkup waktu tersebut tidaklah mutlak tetapi fleksibel,

karena tidak menutup kemungkinan peneliti menyinggung peristiwa yang terjadi

sebelumnya ataupun sesudahnya yaitu sebelum tahun 35 H / 656 M dan sesudah

tahun 41 H / 661 M.

Ruang lingkup tempat (spasial) peneliti memfokuskan peristiwa yang

terjadi di tempat dimana Kekhalifahan Ali bin Abi Thalib berkuasa yakni mulai

pusat pemerintahan yaitu Mekkah, Madinah dan Daumatul Jandal (Hijaz), Kufah

(Irak), Basrah (Persia), Fustat (Mesir) dan Damaskus / Damsyik (Syam) (lihat di

kompromi yang berbeda dengan kondisi semula (Raho. 2007: 54). Teori konflik

ini digunakan untuk menganalisis munculnya tiga golongan dalam Islam pada

masa Kekhalifahan Ali bin Abi Thalib (35 – 41 H / 656 – 661 M) di Jazirah Arab.

Pada teori konflik Ibn Khaldun ada tiga hal yang perlu diperhatikan:

a. Watak psikologis manusia, ada dua potensi dalam diri manusia yang berpotensi

untuk memicu konflik yaitu: cinta terhadap (identitas) kelompok dan agresif

(Khudairi, 1987: 96).

penelitian ini. Tahap heuristik dalam penelitian ini dilakukan dengan cara

mengumpulkan literatur-literatur yang berkaitan dengan judul penelitian yaitu

munculnya 3 golongan (Syiah, Khawarij dan Sunni) dalam Islam pada masa

Kekhalifahan Ali bin Abi Thalib (35 – 41 H / 656 – 661 M) di Jazirah Arab.

Sumber-sumber yang terkumpul terdiri dari dua macam yaitu sumber primer dan

sekunder (Kuntowijoyo, 2001:8). Sumber yang berhasil penulis temukan dalam

penelitian ini merupakan literatur yang layak untuk dijadikan rujukan dalam

Pasca melakukan kritik ekstern penulis kemudian melakukan kritik intern.

Kritik intern dilakukan dengan cara membaca, mempelajari, memahami, memilah

dan menelaah secara cermat sumber – sumber sejarah yang berkaitan dengan

munculnya 3 golongan (Syiah, Khawarij dan Sunni) dalam Islam pada masa

Kekhalifahan Ali bin Abi Thalib (35 – 41 H / 656 – 661 M) di Jazirah Arab yang

telah diperoleh dan membanding-bandingkan sumber yang satu dengan sumber

lainnya. Hal ini dilakukan agar dapat dipertanggungjawabkan apakah sumber

tersebut bisa menjadi fakta sejarah atau tidak. Semua sumber yang berhasil

Memaparkan dampak dari munculnya tiga golongan dalam Islam secara politik.

Bab 7. Mendeskripsikan kesimpulan dan saran dari penelitian ini. Secara ringkas

Munculnya Tiga Golongan (Syiah, Khawarij dan Sunni) dalam Islam pada Masa

Kekhalifahan Ali bin Abi Thalib (35 – 41 H / 656 – 661 M) di Jazirah Arab.

.

BAB 4. LATAR BELAKANG DAN PROSES MUNCULNYA TIGA

GOLONGAN DALAM ISLAM YAKNI

SYIAH, KHAWARIJ DAN SUNNI

35 – 41 H / 656-661 M DI JAZIRAH ARAB.

Latar belakang munculnya tiga golongan dalam Islam pada masa Khalifah

Ali bin Abi Thalib pada tahun 35 – 41 H / 656 – 661 M di Jazirah Arab tidak

dapat dilepaskan dari beberapa faktor. Faktor – faktor yang menyebabkan

munculnya tiga golongan menjadi dasar tiap – tiap golongan memiliki arah dan

pandangan dalam perkembangannya. Perkembangan Syiah, Khawarij dan Sunni

Kekuatan Islam dengan kekuatan ekspansinya yang cukup luar bisa besar

berhasil menaklukkan wilayah seluruh jazirah Arab baik Arab selatan ( ), Arab

utara ( ), Irak dan Persia ( ) bahkan sampai ke Afrika ( ) (lampiran B).

Proses penaklukan dan pelebaran sayap pengaruh kekuatan Islam ini dilakukan

dari masa Abu Bakar (11 – 13 H / 632 – 634 M), Umar bin Khattab (13 – 23 H /

634 – 644 M), Ustman bin Affan (23 – 35 H / 644 – 656 M). Proses penaklukan

lainnya mengikuti, ataukah setiap Muslim diseantero dunia berhak untuk menjadi

khalifah. Perbedaan yang terjadi antara Ali dengan Muawiyah menimbulkan

pertikaian.

Benturan antara kubu Ali yang di dukung oleh masyarakat Hijaz dan Irak

dengan kubu Muawiyah yang di dukung oleh masyarakat Syam terjadi di Shiffin

(37 H / 657 M). Perang Shiffin terjadi karena Ali menuntut Muawiyah patuh

untuk lengser dari posisi Gubernur Syam dan bersedia membaiat Ali sebagai

khalifah / imam Muslimin yang sah, serta bergabung dengan jamaah. Muawiyah

menolak semua tuntutan sehingga Ali menggunakan kekuatan militer untuk

Syiah

berpendapat bahwa Abu Bakar ash-Shiddiq, Umar bin Khattab dan Ustman bin

Affan adalah perampas kedudukan khalifah (Abu dalam Ahmad, 2000: 11). Syiah

merupakan partai politik pertama dalam Islam. Syiah secara firqah / golongan

muncul dan terbentuk pada tahun 37 H / 657 M. Kemunculan Syiah sebagai

sebuah golongan terjadi sesaat ketika sebagian Ali yang mendukung hasil tahkim

ikut bersama dengan delegasi Ali kembali ke Kufah untuk meyampaiakn hasil

inilah yang membuat Khawarij salah dalam memahami Al – Qur’an dan Sunnah

Rasulullah SAW. Kesalahan dalam memahami Al – Qur’an dan Sunnah

Rasulullah SAW., membuat Khawarij mudah memvonis kafir dengan Muslimin

yang berbeda pandangan. Syiah secara firqah / golongan muncul dan terbentuk

pada tahun 37 H / 657 M. Kemunculan Khawarij sebagai sebuah golongan terjadi

sesaat ketika sebagian pasukan Ali yang menolak hasil tahkim dan keluar dari

delegasi Ali serta membentuk .

Khawarij merupakan firqah sempalan dari jamaah Muslimin. Khawarij

memiliki garis poltik yang keras dalam menyikapi tahkim antara Ali dan

menyebabkan terjadinya pembunuhan dan perang antar sesama kaum Muslimin.

Khawarij yang selamat dari Perang Nahrawan berusaha menyusun kembali

kekuatan. Khawarij berencana membunuh 3 orang muslimin yaitu Ali, Muawiyah

dan Amru bin Ash. Usaha yang direncanakan oleh Khawarij hanya berhasil

membunuh Ali pada 17 Ramadhan 40 H / 660 H sedangkan Muawiyah dan Ibnu

Ash selamat dari rencana pembunuhan.

H). Sunni juga menerima keputusan tahkim antara Ali dengan Muawiyah. Sunni

dan Syiah moderat juga membantu Ali untuk menumpas usaha kudeta Khawarij di

Nahrawan (38 H).

65

BAB 5. PERKEMBANGAN KEHIDUPAN TIGA GOLONGAN DALAM

ISLAM YAKNI SYIAH, KHAWARIJ DAN SUNNI

35 – 41 H / 656-661 M DI JAZIRAH ARAB.

Tiga golongan yang muncul pasca terjadinya tahkim di Daumatul Jandal

mengalami perkembangan dalam kekhalifahan Ali. Tiap golongan yang pada

awalnya sebuah bentuk dukungan dan protes berkembang menjadi sebuah partai

politik. Setiap partai politik yang memiliki pemahaman dan konsep yang berbeda

berlebihan, bahkan Syiah ekstrim menempatkan Ali lebih mulia daripada

Rasulullah SAW. Pandangan Syiah ekstrim merupakan hasil dari asimilasi budaya

masyarakat Muslim eks. Kekisraan Sasaniyah. Golongan Syiah ekstrim dipimpin

oleh Abdullah bin Saba’. Antara Syiah moderat dan ekstrim muncul bersamaan

pada tahun 37 H / 657 M tepatnya pasca peristiwa tahkim.

Pandangan Syiah baik moderat maupun ektrim muncul dan terbentuk

menjadi partai yang mendukung secara politik dan sosial.

Kekisraan Persia. Kaum Syiah ekstrim juga tidak segan untuk membangkang dan

menghianati dalam berbagai kebijakan yang diambil oleh Ali. Pembangkangan

dan penghianatan yang paling jelas dilakukan oleh Syiah ekstrim yaitu menolak

untuk ikut berperang melawan kaum Khawarij di Perang Nahrawan tahun 38 H /

658 M serta menolak ikut mempertahankan kekuasaan Ali yang berada di daerah

Mesir, Hijaz dan Yaman. Tindakan Syiah ektrim ini membuat Ali menjatuhkan

vonis mati kepada Abdullah bin Saba’ beserta pengikutnya (Ahmad, 2000: 30).

Kaum Syiah moderat yang berbeda pandangan mengenai Ali dalam

Terusan Nahrawan dekat Kufah (Hitty, 2002: 227). Nama Harura inilah pada

awalnya kaum Khawarij disebut sebagai al-Hururiyah, al-Muhakkimah. Kaum

Khawarij memulai gerakan di Harura dengan membentuk organisasi dan memilih

Abdullah bin Wahab ar-Rasibi dari Banu ‘Azd sebagai imam. Sejak tahun 37 H /

657 M itulah Khawarij memulai gerakan – gerakan ekstrim yang banyak

menumpahkan darah kaum Muslimin (Satori, 2016: 40). Tindakan Khawarij yang

menunjuk Abdullah bin Wahab menjadi imam merupakan langkah pertama yang

ditunjukkan kepada Ali bahwa Khawarij di pimpin oleh muslimin di luar Quraisy.

tahkim, hal ini karena tahkim dianggap sebuah jalan penyelesaian tanpa ada

perang saudara yang berkelanjutan.

Aliran Sunni pada mulai berkembang di kawasan Khurasan yang ketika itu

menjadi salah satu daerah yang tidak dikuasai oleh kelompok Syiah (Black, 2006).

Perkembangan golongan Sunni (37 H / 658 M) pasca tahkim terbagi dua dalam

menetapkan posisi Ali sebagai khalifah / imam kaum Muslimin: sebagian bersikap

netral dan sebagian bersikap pro – Ali. Kaum Sunni netral terdiri dari para

sebagian sahabat Rasulullah SAW., dan tabiin di Hijaz dan Damaskus. Para

dalam tubuh Muslimin. Baik Sunni netral maupun Sunni pro – Ali muncul

bersamaan pada tahun 37 H / 657 M bersamaan dengan munculnya Syiah dan

Khawarij.

Kaum Sunni pro Ali menggalang kekuatan pada masyarakat Hijaz, Mesir,

Yaman dll. Kaum Muslimin khususnya yang berada di Hijaz (Mekah dan

Medinah) yang secara ilmu dan akidah sangat kokoh menjadi pendukung setia Ali

dalam segala kebijakannya.

Lampiran A.

Matriks Penelitian.

Tema

Penelitian

Judul

Penelitian

Jenis dan

Sifat

Penelitian

Metode

Penelitian

Rumusan

Masalah

Sumber

Data

Sejarah Asia

Barat.

Munculnya Tiga

Golongan (Syiah,

Khawarij dan

Sunni) dalam Islam

Pada Masa

Kekhalifahan Ali bin

Abi Thalib (35 – 41 H /

656 – 661 M).

a.Jenis

Penelitian:

Penelitian

Sejarah.

b.Sifat Penelitian:

Studi Pustaka.

Metode Penelitian

Sejarah dengan

langkah –

langkah:

a. Heuristik,

b. Kritik,

c. Interpretasi,

d. Historiografi.

1) bagaimana latar belakang

dan proses munculnya tiga

golongan dalam Islam?